responder de los daños y perjuicios ocasionados por su propias acciones u omisiones y en 
especial los causados a las instalaciones o infraestructuras del puerto, estará obligado a 
concertar un seguro por daños a terceros y responsabilidad civil, con una cobertura mínima 
de 1.500.000 € (un millón quinientos mil euros) si se trata de servicios con mercancías 
peligrosas, y de 150.000 € (ciento cincuenta mil euros), en los demás casos. La cobertura 
del seguro deberá incluir necesariamente la circulación de los vehículos en el recinto 
portuario. El titular de la autorización deberá presentar en la APM la renovación anual de 
los seguros.

No obstante, y teniendo en cuenta la dificultad que supone el establecimiento de